
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Determina  n. 451 adottata il 18/05/2016 .
 Il periodo di pubblicazione è di quindici giorni interi e consecutivi a partire dal giorno di adozione.

Sottoscritta dal  Direttore PERTILI MONICA con firma digitale.

Oggetto:   RECEPIMENTO  DETERMINAZIONE  N.2152/14  DELL'AZIENDA  USL  DI 
BOLOGNA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO 
TEMPORANEO . ADOTTATA NELL'INTERESSE DELL'AZIENDA USL DI FERRARA 

IMPRONTE

testo determina.pdf 
BA5B7F460D1FAB37C779B01AF0BA87A0AE66CEC2649F2C641F8712EFBD95EB6C8FD7B9436764BA0C175B7A7529B9C5DF34553DAEA8
F71563FECD447D2487A954

Copia informatica ad uso consultazione



SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI 

Redattore del provvedimento: ANNA FABBRI

Responsabile Struttura Semplice: DR. TRINCHERA DOMENICO

Il Direttore: DR.A MONICA PERTILI

OGGETTO: RECEPIMENTO DETERMINAZIONE N.2152/14 DELL'AZIENDA USL DI BOLOGNA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO TEMPORANEO.  ADOTTATA 
NELL'INTERESSSE DELL'AZIENDA USL DI FERRARA-

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI 
Dott.ssa PERTILI MONICA

Su proposta del Responsabile Struttura Semplice Servizi Appaltati e Logistica.

IN VIRTU’ dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lvo n. 165/2001 e s.m.i.

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:

-  n.  1  dell’11.01.2016  dell’Azienda  USL di  Ferrara  e  n.  2  dell’11.01.2016  dell’Azienda  Ospedaliero-
Universitaria di Ferrara con le quali è stato recepito apposito Accordo Quadro per lo svolgimento delle 
funzioni provinciali unificate dei servizi sanitari, amministrativi, tecnici e professionali fra le due Aziende

- n. 10 del 27.01.2016 dell'Azienda Ospedaliero-Universitaria di Ferrara e n. 10 del 27.01.2016 dell'Azienda 
USL di Ferrara, con le quali si dispone di istituire, con decorrenza dalla data di attribuzione dell’incarico 
apicale  di  riferimento,  nell’ambito  dell’organizzazione dell’Azienda USL di  Ferrara (nella sua  qualità di 
Azienda Capofila ai sensi dell’art 2 comma 6 dell’Accordo Quadro), Servizi Comuni fra i quali il Servizio 
Comune Economato e Gestione Contratti.

DATO ATTO che con deliberazione del Direttore Generale AUSL  FE nr. 40  del  25/3/2016 è stato conferito 
l'incarico di Direttore del Servizio Comune Economato e Gestione Contratti.

RICHIAMATA la deliberazione n. 300 del 23.12.2015 ad oggetto: "Aggiornamento della delibera n. 202 del 
31.07.2015  ad  oggetto  "Applicazione  del  principio  di  separazione  tra  funzioni  di  indirizzo  politico-
amministrativo e funzioni di attuazione e gestione nell'ordinamento dell'Azienda USL di Ferrara, ai sensi 
dell'art. 4 D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e smi.".

 pag. 1/4

Copia informatica ad uso consultazione



Premesso che con Delibera dell'  AUSL Ferrara n. 281 del 3.10.2014 ad oggetto :” Approvazione della 
programmazione acquisti anno 2014 , Area Vasta Emilia Centrale – Autorizzazione a contrarre “ nella quale 
era prevista la gara per  “Lavoro interinale sanitario “, procedura espletata dall' AUSL di Bologna.

Richiamata la Determina n. 2152 del 11.11.2014 del SAM AUSL di Bologna avente ad oggetto: “ Esito della 
procedura aperta n.174/2013 relativa all'affidamento del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo 
per le Aziende Sanitarie Dell'area Vasta Emilia Centrale” con la quale veniva affidato, mediante Accordo 
Quadro,  il servizio in parola alla Ditta Agenzia per Lavoro Obiettivo Lavoro SpA di Milano per il periodo 
12.01.2015-11.01.2019 per le  Aziende AUSL di Bologna, AOSP di Ferrara e Istituto Ortopedico Rizzoli di 
Bologna.

Visto  l'art.  18  “Clausola  di  adesione“  del  Disciplinare  di  gara  dell'Accordo  Quadro  in  parola  che 
testualmente recita:“  Questa Azienda USL si riserva la facoltà di estendere le condizioni contrattuali del 
presente Accordo Quadro, qualora se ne ravvisi la necessità, anche alle altre Aziende dell’Area Vasta 
Emilia  Centrale  non  ricomprese  nella  presente  gara:  Azienda Ospedaliero  Universitaria  di  Bologna  - 
Policlinico  S.  Orsola  -  Malpighi,  Azienda  USL  di  Ferrara  e  Azienda  USL  di  Imola.  Qualora 
l’adesione/ampliamento comporti  un aumento  del  valore  originario  superiore  al  20%,  questa  Stazione 
Appaltante  si  riserva  la  facoltà  di  rinegoziare  con  la  ditta  aggiudicataria  le  condizioni  economiche 
dell’Accordo Quadro “.

Preso atto della nota del Direttore Amministrativo dell'AUSL FE, a firma digitale, prot. 26372 del 26.4.2016 
ad oggetto:“ Attivazione di procedura per l'acquisizione di forza lavoro temporaneo”, in cui è testualmente 
riportato: “...  omissis...In questo scenario l’Azienda può avvalersi dell’opportunità di assumere personale 
con  forme  contrattuali  “flessibili”,  per  rispondere  ad  esigenze  temporanee,  caratterizzando  la  propria 
dotazione organica in termini di flessibilità rapportata alle specifiche esigenze che si  manifestano in un 
determinato  contesto  organizzativo  ancorchè  temporalmente  limitato.  In  relazione  agli  aspetti  sopra 
esaminati inerenti sia le esigenze organizzative gestionali che i vincoli di opportunità, tutto il governo delle 
risorse  umane  deve  essere  rispettoso  dei  principi  di  economicità,  imparzialità,  parità  di  trattamento, 
trasparenza e proporzionalità. Ciò premesso, tenuto conto che non è ancora attiva un graduatoria utile per il  
reclutamento di  personale di  supporto né una graduatoria per ostetrica a tempo determinato, si  ritiene 
opportuno procedere con l’acquisizione di personale attraverso la forma interinale a partire dal 1 giugno 
2016, per le seguenti tre fattispecie:

• Punto di Primo Intervento Territoriale di Comacchio (3 unità Oss per copertura attività di supporto
• all’accoglienza ed al trasporto interno con attività h14 per 7 gg/sett.).
• Potenziamento attività di Sala Operatoria Ortopedica e di supporto nell’area di Terapia Intensiva 

multidisciplinare dell'ospedale di Cento (3 unità Oss per copertura attività di supporto all’assistenza 
con attività h14 per 7 gg/sett.).

• Punto nascita ospedale Delta (2 unità Ostetriche con turno H24 per 7 gg/sett. per copertura piano 
ferie estive).”

Vista la nota del  Servizio Comune Gestione del Personale datata  12.5.2016, prot. 30205 agli atti, con cui 
viene espressa la necessità di reperire alcune figure professionali: (n.10 O.S.S.,n. 2 Ostetriche e n. 3 
Infermieri Professionali  )  in un numero maggiore  di personale e con decorrenza anticipata rispetto  a 
quanto indicato dal Direttore Amministrativo dell'Azienda USL nella nota sopra richiamata,   per un importo 
di spesa di €  210.287,25, più Iva per un totale di € 212.280,93, tramite la somministrazione di lavoro 
temporaneo, per il periodo  23.5.2016 – 2.10.2016.

In  merito  alla  richiesta  del  Servizio  Comune  Gestione  del  Personale  del  12.5.2016,  con  e-  mail  del 
16/5/2016, in atti, il Direttore Amministrativo dell'Ausl FE precisa: “ omissis...Il Direttore del Personale e il 
Servizio Infermieristico sono ovviamente responsabili  del  Budget trasversale e si  attivano a seguito di 
richieste che vanno soddisfatte per garantire l'assistenza sanitaria, la cui mancata attivazione potrebbe 
rappresentare  causa  di  interruzione  di  un  servizio  sanitario  essenziale.  E'  evidente  che  le  richieste 
formulate devono trovare riscontro in una concreta necessità rispetto alla quale sono chiamati a rispondere 
gli stessi servizi in virtù delle competenze tecniche da questi possedute”.  

Ritenuto  di recepire la determina in epigrafe del SAM di Bologna, usufruendo della clausola di adesione 
sopra richiamata prevista all'art. 18 dell' Accordo Quadro stipulato, al fine di reperire le figure professionali  
richieste dal Servizio Comune Gestione del Personale, e conseguentemente di stipulare un contratto con l' 
Agenzia per Lavoro Obiettivo Lavoro SpA di Milano per il periodo  23.5.2016 – 2.10.2016.

Stabilito  che  sarà  facoltà  dell'Azienda  USL  di  Ferrara  recedere  dal  contratto  in  applicazione  delle 

 pag. 2/4

Copia informatica ad uso consultazione



disposizioni di cui al D.L. n. 95 del 06/07/2012 art. 15 comma 13, lettera b), convertito con Legge n.135 del 
07/08/2012.

Verificato che non risultano attive convenzioni CONSIP o Intercenter per il servizio oggetto del presente 
provvedimento,   ai  sensi  dell'art.  15  comma  13,  lettera  d),   Legge  n.135  del  07/08/2012,  come  da 
documentazione in atti.

Dato atto che il presente provvedimento, inquadrato nella tipologia di procedimento di scelta del contraente 
per l'affidamento di lavori, forniture e servizi anche con riferimento alla modalità di selezione prescelta ai 
sensi  del  Codice dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  di  cui  al  Decreto  Legislativo 
18/4/2016 n.50, sarà posto in pubblicazione nella sottosezione “Provvedimenti” presente nella sezione di 1° 
livello denominata “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33 del 14/03/2013.

ATTESTATA la legittimità della presente Determinazione in base alla normativa nazionale e regionale in 
materia, nonchè la congruità della spesa rispetto ai prezzi ad alle condizioni di mercato e che l’attribuzione 
della stessa ai conti economici o patrimoniali di competenza è regolare in base alle norme di contabilità 
attualmente in vigore ed al piano dei conti aziendali e che la spesa è compresa nei limiti del budget.

DETERMINA

1. Di recepire la determinazione del Direttore del Servizio Acquisti  Metropolitano dell’Azienda USL di 
Bologna n.2152  del 11.11.2014 relativa all’affidamento, a seguito di Accordo Quadro, del servizio di 
somministrazione di lavoro temporaneo, alla quale si fa riferimento per tutte le condizioni contrattuali.

2. Di  usufruire  della  “Clausola  di  adesione”  prevista  dall'art.  18  del  predetto  Accordo  Quadro  e 
conseguentemente stipulare  il  contratto con la Ditta Agenzia  per  Lavoro Obiettivo  Lavoro SpA di 
Milano per il periodo  23.5.2016 – 2.10.2016 per il reperimento di varie figure professionali sanitarie in 
premessa indicate.

3. Di contabilizzare la  spesa di € 212.280,93 oneri fiscali compresi,sul Conto Economico 810150011 “ 
Lavoro interinale sanitario “  e che  in base all'attività prestata presso l'unità operativa di prevalente 
assegnazione  sarà attribuita a carico dei Centri  di Costo di cui al documento richiamato, depositato 
agli atti.

4. Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento ai sensi della L.241/90, è il Collaboratore 
Professionale Esperto Anna Fabbri.

5. Di nominare quale R.U.P. il Dr. Umberto Giavaresco Direttore Servizio Comune Gestione del 
Personale   e   Direttore  dell’esecuzione  del  contratto  il  Dr.  Cristiano  Pelati  –  Direzione 
Infermieristica PUO.   

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI 
Dott.ssa PERTILI MONICA

 pag. 3/4

Copia informatica ad uso consultazione



AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA

SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI 

Determinazione in pubblicazione sul sito informatico istituzionale dell’Azienda USL di Ferrara – sezione 
“Albo Pretorio Elettronico” (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.)

dalla data di adozione e per gg.15 consecutivi. 

(ESECUTIVA dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 5° L.R.n. 50/94, così come sostituito 
dalla L.R.n. 29/2004) 

Inviata al Collegio Sindacale in data di pubblicazione

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI 

Dott.ssa PERTILI MONICA

 pag. 4/4

Copia informatica ad uso consultazione


